

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświadczeni.

Cena prenumeraty:

We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie... Kwartalnie... Rocznie...

Numer kosztuje 4 centy... Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Oficyna: Ludwika Kr. ul. B. 14 p. 5. Z. G. Fryny.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Rykowska 1. 43.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 50. Zachód 6 56.

Długość dnia g. 13 m. 48. Ubyło dnia 50 min.

Z zamierzoną prenumeratą przysłać się należy do Administracji... Uprasza się prenumeratę przysłać...

Przeгляд polityczny.

Pan Gladstone jest podobno znakomitym teologiem anglikańskim, a krom tego w oczach liberałów uchodzi za wybitnego męża stanu...

Do tych uwag daje nam sposobność następujący wypadek. Parlamentarnych wakacji używają wigowie do podburzenia kraju...

I rzekł: „To nie są dwie siostry, los ich nie jednaki”.

Bardzo słusznie! Wielkością zasług, wielkością cierpienia i ogromem doznanej niewdzięczności...

skich szubienic w Wilnie, lecz jakże mógł zrobić przykróć Rosji! Nawet król Bomba nie postępował ze swymi politycznymi wrogami...

Co do nas, chętnie byśmy zamienili rządzących Pobiędonoscewa-Tołstoję na rządzącego lorda Salisbury'ego i wolelibyśmy widzieć w Warszawie lub Wilnie pana Balfoura...

Zasługuje na uwagę głos bardzo rozpowszechnionego we Francji dziennika „Autorité”, który z powodu potrojnego wyboru Boulanger'a...

Z przewidywanego pogromu, pp. Naquet i Laur, radykalności i baluńczyki, chcieliby uratować radykalizm...

Z Petersburga donoszą, że bawiącego tam u żony chorego króla greckiego Jerzego, który jest bratem carowej...

Wysoko półurzędowo berliński „Polit. Nachrichten” tak piszą z powodu pobytu p. Crispiego we Friedrichshagenie:

„Zjazd jego z ks. kanclerzem stoi w bezpośrednim związku z kolonialną polityką Włoch. Zdaje się, że nadeszła chwila, w której zagraniczna akcja Włoch wystąpi ostrzej i w większą stanowczość, niż dotąd bywało...”

Jest to język Pythii delijskiej. Można wyrazić „Polit. Nachrichten” tak zrozumieć, że postanowiono niesnaski oddać na sąd miecza...

znaczenie zjazdu, a co na nim postanowiono, to niezawodnie niebawem się wyjaśni z czynów rzymskiego gabinetu.

W szeregu faktów, które wykazały całą bezpłodność zjazdu cesarza niemieckiego z carem rosyjskim w Peterhofie...

Dla kolei Karola Ludwika jest to cios wielki, bo to uszczerbek ogromny w dochodach. Liczba pociągów towarowych, jeżdzących z Podwołoczysk do Krakowa...

Ci, którzy wiecznie prawią o tem, że nam się nie zajmować „wielką polityką”, ale tylko myśleć o „małej polityce”, o „krajowej”, mają w tym fakcie najlepszy dowód tego, co warta jest mała polityka.

Moglibyśmy co roku po jednej przez lat tysiące w naszym Sejmie uchwałać rezolucję wyzywającą rząd, aby nakazał kolei Karola Ludwika wypowiedzenie owych refakcji...

Dyrekcja kolei wniosła wprawdzie rekurs; zapewne dla tego, że pragnie zyskać na czasie lub myśli coś przy tej sposobności utargować...

Korespondencje.

Kołołomyja 22 sierpnia. (Zjazd leśników.)

Drugi dzień zjazdu leśników poświęcono wycieczce naukowej do lasów rządowych w Książ-dworze, Peczyńszynie i Słobodzie rungurskiej...

„Szanowni panowie! Jestem niezmiernie uradowany, że nasze Towarzystwo zebrało się raz we wschodniej Galicji...”

„Potem rozpoczęła się wędrowka po lasach i szczegółowe zwiędzanie drzewostanów. Następnie udano się gremjalnie do Peczyńszyny, gdzie leśników oczekiwał p. Stanisław Szczepanowski...

— Gdyby tylko nie był takim bezbożnikiem! Maks schodził właśnie ze schodów, gdy spotkał podziętego mezczyznę...

Za winy niepopęfione

przez E. Werner

przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy). — Ale, prawdę powiedziawszy, jesteś nią panią — przerwała starsza, widocznie dawna, poufała sługa domu...

przez sobą. Tak i tym razem wszystko inne ustąpiło na bok. Pytania swoje zadawał krótko, jasno, bez ogródek...

nia, a poranki jesienne są najniezdrowsze. Co zaś do postów, to stanowczo raz na zawsze za kazuje; z panem zdrowiem i konstytucją, to truciźna.

do niej, i bez ceremonji wziął ją za rękę, aby raz jeszcze puls zbadać. — Tak, a teraz proszę iść punktualnie za moją radą...

— Gdyby tylko nie był takim bezbożnikiem! Maks schodził właśnie ze schodów, gdy spotkał podziętego mezczyznę, który siedział na górce...

wypadki. A biedna Francja w takiej chwili sama nie wie, czem jest i dokąd idzie.

Boullanger skompromitowany, wzmianki polityczne pogrzebany, znowu trumfuje. I coraz ciemniejsza staje się zagadka, co ten człowiek oznacza w obec faktu, że tylko z łaski monarchistów, a zwłaszcza bonapartystów znowu wypłynął. Temps, jedyny poważny organ rządu francuskiego, nie widzi w wyborach Boullangera nic dziwnego, bo okręgi, które go wybrały, znane są jako stała reakcyjna. Tłumaczenie takie niczego nie tłumaczy, a tylko jeszcze bardziej zaciemnia obraz stanu Francji.

Z Bułgarii nadchodzi wiadomości niepokojące; brygantyzm odsłania się już jako jeden z środków politycznych. Odezwy i listy Kosserewa, dowódcy brygantów a eks-officera rosyjskiego, żądają od Bułgarii, aby poddała się Rosji i obaliła księcia Ferdynanda, na którego osobę przedewszystkiem panowie zbroją polują. Prysnyły jak bańki wszystkie nadzieje pokojowe, gdyby bryganci wzrosli w siły i gdyby rząd bułgarski nie mógł im dać rady.

Agonia Turcji przejawia się obecnie w jaskrawym fakcie. Ks. Bismark od wielu lat o to się starał, żeby otoczenie wojskowe sultana i najważniejsze posterunki wojskowe były ujęte przez Niemców. Niemcy byli także instruktorami wojska, które ks. Bismark radził mieć takim, żeby się nim w danym razie można było skutecznie posłużyć. Sultana bardzo chętnie Niemców powoływał i płacił. Lecz obecnie już dłużej płacić nie może, ani gwarantować pierwszeństwa gaży niemieckich oficerów. Więc Niemcy mają hurtem opuścić Konstantynopol. Kto zajmie ich posady? rosyjscy czy angielscy, oficerowie?

O reformie sądownictwa.

VI.

Teraz przechodzimy do statystycznych porównań pracy galicyjskich sędziów przy sądach powiatowych, z pracą takichże sędziów w innych królestwach krajach!

B. Wykaz obszaru czynności w sądach powiatowych.

a) Zestawienie wydatności pracy powiatowego sędziego na podstawie podań wniesionych do sądu przez protokół podawczy.

Table with columns: Wydział sądowy, Kraj koronny, Sądowy rok administracyjny, Przetwożone sprawy, and various sub-categories of cases (civil, criminal, etc.). Rows list various regions like Wiedeń, Graz, Prag, etc.

Na podstawie znowu tych danych, okazuje się jako ogólnopowiatowa przeciętna pracy dla jednego sędziego powiatowego w liczbie 5385*4 podań w sądzie protokolowanych.

W obec danych statystycznych wynikających z „podań zaprotokolowanych“ okazuje się konieczną potrzebą pomnożenia liczby sędziów powiatowych minimalnie p o nad dzisiejszy stan o 26 dla wyższego-sądowego okręgu w Krakowie, o 61 dla wschodniej Galicji, a dla Bukowiny o 18.

W końcu przystępujemy do wykazu spraw przez c. k. sądy powiatowe załatwionych, ale o tyle, o ile to załatwienie nastąpiło przez wydanie wyroku.

b) Zestawienie wydatności

pracy powiatowego sędziego na podstawie wykazanych spraw jako załatwionych.

Table with columns: Wydział sądowy, Kraj koronny, Rok sądowy administracyjny, and various sub-categories of cases (civil, criminal, etc.). Rows list various regions like Wiedeń, Graz, Prag, etc.

Otóż znowu wedle tego wykazu powinno przeciętno w jednym roku przypadać na sędziego powiatowego w całym państwie w przybliżeniu około 629 wyroków sądowych, gdy tymczasem w zachodniej Galicji wypada 877 (a zatem + 248), w wschodniej Galicji 1457 (a zatem + 828) a na Bukowinie w 1639 (a zatem + 1010).

W ślad tego stanu rzeczy okazuje się, że potrzeba, po nad stan dzisiejszej liczby, wścisnąć pomnożyć sędziów powiatowych w Galicji zachodniej o 55, w wschodniej o 342, zaś na Bukowinie o 60.

W całym państwie sędziowie mają jedną i tę samą rangę, jedną i tę samą płacę, jedne i te same obowiązki służbowe, a zatem i co do wydawności i obowiązku pracy powinni być między sobą o ile to się technicznie da przeprowadzić, wzajemnie zrównani.

Tymczasem szczególnie co do sądów powiatowych, to sędzia powiatowy robi w Galicji zachodniej o całą 1/3, w Galicji wschodniej 1/3 razy, a na Bukowinie nawet o 1/3 razy więcej, aniżeli sędzia powiatowy w innych krajach koronnych.

Cyfra ta najwymowniej dowodzi, dlaczego galicyjska justycja jest powolną i niedomagą, dlaczego galicyjski stan sędziowski nie może podać prawidłowo swoim obowiązkom służbowym i dla czego przy tak bezprzykładnym przytłoczeniu prac, wartość judykatury musi i musi się obniżać. Można tu zastosować zasadę „billig aber schlecht“ w znaczeniu „schuell und viel aber schlecht“. Wprawdzie nawoływanie do rozumnego umiarkowania w galicyjskim sądownictwie, wieleby ulżyło pracy sądom powiatowym, gdy się zważy, że w obec przeciętnej cyfry wyroków karnych „305“ na jednego sędziego powiatowego w innych krajach koronnych, w Galicji zachodniej wypada takich wyroków na jednego sędziego „500“, w Galicji wschodniej „883“ a na Bukowinie „793“!

Nie do uwierzenia... ale prawdziwe!

Że taki stan mógł u nas w Galicji panować przez cały lat dziesiątek aż do tej chwili, to musi niezawodnie każdego zdumiewać, bo nawet c. k. rząd centralny choćby był nam najnieprzychylniejszym centralistycznym, takich stosunków sądowniczych nigdyby był nie ścierpił, gdyby w jakiegokolwiek mierze mógł przypuszczać, że galicyjskie sądownictwo aż do takich stosunków zeszło.

Nie możemy także winić o zaniedbanie swoich obowiązków naszych szanownych reprezentantów krajowych, bo i oni — że takie stosunki

sądowe u nas istnieją i istnieją, nie mieli aż do mowy posła Parnstorfera ani pojęcia. Dziś jednak trudno mi być pomawiając o jakąśbądź przesadę.

Osta odpowiedzialność za to spada niestety wyłącznie na owych naszych sądowniczych kierowników naczelnych, którzy nie pojmując wysokiego swego zadania i bawiąc się w „ministrów finansowych“, a właściwie gonąc za zaszczytami, prawdziwy stan sądownictwa przed władzami centralnymi po prostu zili, a przed światem zachylił nad staeem sądownictwem w Galicji obłudnie udawali, gdy tymczasem nasz potulny służbiasty stan sądowniczy z wyczerpaniem swoich sił zapracowywał się!

Pozostawiono tedy galę sądownictwa na „status quo ante“ jakby jakiegoś Kopuszcza — w zapomnieniu, kiedy właśnie sądownictwo ma prawo do największej niezależności i troskliwości państwowej.

Kończymy nasze studjum na dziś w przekonaniu, że może znaleźć się miejsce, który koniecznie musi powiększenia sił sądowniczych w Galicji zająć się i to pomnożenie co najrychlej wykonać.

Podobnie sobie, żeśmy w tym względzie dostarczyli dość poważnych materiałów i wyjaśnił.

Kronika.

Lwów, dnia 23 sierpnia.

Dar. Naj. Pan ofiarował ze swej prywatnej szkatuły gmieie Targowisko, powiatu bocheńskiego, zapomogę w kwocie 100 zł. na budowę szkoły.

Ks. Aleksander Ostrożyński, kapelan wojskowy I klasy stacjonowany dotychczas w Wiedniu przeniesiony został do korpusu krakowskiego.

Państwo Adamstwo Jędrzejewiczowie powrócili onegdaj z Ostrody do Staromeśca.

Wielkie manewry. Na ćwiczenia wojskowe, które odbędą się między Złoczowem a Brzeżanami wyruszyli onegdaj ze Lwowa 80 i 55 pp. Dnia 2 września odejść w tym samym kierunku pułki nr. 30, 95, 9 i batalion 89, tudzież 30 batalion strzelców. Oprócz tego weźmie udział w tych ćwiczeniach kawalerja i znaczna część artylerji.

Kompromitujący przyjaciele. Podnieśliśmy już wczoraj, że kandydaturę p. Bocheńskiego w Jasielskiem głównie skompromitował dr. Wiediger swoją namiętną mową, w której z całą zawziętością i niewąścią uderzył na szlachtę. Dzisiejsza N. Presse przynosi nam tę mowę niemal w dostojnym przekładzie i wynosi mocno p. Wiedigera, a z ironją wspomina o mowach X. kan. Sroczyńskiego i hr. Mycielskiego. Owóż p. Bocheński, o ile my go znamy, do

prawy nie zasłużył na to, żeby go do Sejmu naszego wprowadzala rekomendacja Nowej Pressy. Ale skoro ma takich przyjaciół, skoro tacy ludzie go forytują, to widocznie liczą na to, że w Sejmie będzie działał pu ich myśl i że potrafią go zmusić do tego, aby inaczej nie działał. Nie może więc mieć nam za złe, że uważamy jego kandydaturę za skompromitowaną i przeto zalecać jej nie możemy.

Co się zaś tyczy p. Wiedigera, to żywym przekonaniem, iż dowiedziawszy się, że jego mowa powitała aplauzem N. Presse, zechce spokojnie ją sobie rozważyć, na zimno, bez irytacji i pewnie sam snadno dojdzie do wykrycia tego, że takie doktryny i zasady, które zapal wzbudzają w naszych zawziętych wrogach, nie muszą być zdrowe i pożyteczne dla naszego kraju. Inaczej bowiem będzie musiał kraj nasz powiedzieć o nim, że „ponieważ jestem nie widzianym przez moich wrogów, to nie możesz uchodzić za mojego przyjaciela.“

Teżca wieczorna. Niezwykle zjawisko tęczy podczas późnego już wieczora obserwowano w poniedziałek d. 20 bm. w Krynicy. Donoszą nam stamtąd, że tęcza ta o dość silnych kolorach, pojawiwszy się na zachodniej stronie nieba już przy jasnym świetle księżycy i lekkim deszczu, wyglądała nadzwyczaj efektownie. Wiele gości krynickich, którzy paraz pierwszy w życiu podobne zjawisko widzieli nie mają słów do wyrażenia swego zachwytu.

Na wieczorek humorystyczny pana G. Fiszera, który odbył się wczoraj w sali kasyna miejskiego zebrała się publiczność nadzwyczaj liczna. Saa była przepelniona. Z nowych typów, jakie pan Fiszler wczoraj przedstawił szczególniejsz podobał się typ kelnera z drugorzędnego hotelu żydowskiego, jakich szlita nadpółtawiska bardzo wiele posiada. W ramy monologu tej zabawnej postaci ujęł artysta bardzo trafną, aczkolwiek w humorystycznym tonie utrzymaną krytykę tych drugorzędnych i trzeciorzędnych hoteli lwowskich, które gwałtem i natarczywością swoich faktorów zdobywają sobie klientelę. Publiczność uniebionemu artyście nie szczędziła szczerzych oznak zadowolenia.

Panna B. Rappaportowa, córka posła do Rady państwa, dr. Arnolda Rappaporta, zaręczyła się, jak donosi Neue Freie Presse z p. Robertem Allatini, wspanielim domem handlowego Fratelli Allatini w Londynie.

Pp. Ländler i Binder głosił jako ofiary brygantów bułgarskich utrzymali dymiąc od dyrekcji kolejowej. Towarzystwo Ottomańskie kolei żelaznych ogłasza, iż nadal nie bierze odpowiedzialności ani moralnej, ani pieniężnej co się tyczy urzędników porwanyh przez brygantów. P. Mitkugla, wypuszczony przez brygantów, zażądał indemnizacji od rządu bułgarskiego.

Rzeźba Godebskiego. Donieśliśmy już, że wspaniałe dzieło rzeźbiarza naszego przedstawiające

Rodzina Bouverie

POWIEŚĆ

przez Mrs. Argles.

(Ciąg dalszy).

— Ach, prawda, z tem wszystkiem jak widzę jesteś lepszym dla niego niż ja przyjaciół. Przy małym upojeniu łatwiej wychyli ten kielich goryczy. Drobnostka, która mu niewiele nawet przyniesie zachodu.

— Życie nasze całe z drobiazgowości się składa, zawyrokujeła mrs. Wemyss tak uroczyście, iż wszyscy głęsnym parsknęli śmiechem. — Miejsce chwilowo opróżnione przy uroczym, później jeden kwiat, jeden ciasta, chwilowe upojenie, jak dziś u biednego Roberta, i Bóg wie do czego igraszka ta doprowadzić może.

— Bóg wie do czego każda inna igraszka doprowadzić może, — jęknął sir Chicksy Chaucer ponuro, jakby puszczyk ze swego w półcieniu ukrytego kąca. Tajemnicze zaś słowa jego tak były niezrozumiałe dla wszystkich, iż nikt nawet odpowiedzieć nie próbował.

— Co jemu się stało? — pyta mrs. Wemyss półgłosem, zwracając się do Vynera. — Od godziny już nudzi mnie swoją rozpaczoną miną samobójcy. Czy widział kto kiedy równie niezszczęśliwego człowieka? A jednak nie chodzi tu ani o migrenę, ani o ból zębów, ani nawet o strzykanie w uchu, bo wszystkie te cierpienia podsuwałam mu z kolei, otrzymując trzy ponure i lakoniczne „Nie“ w odpowiedzi. Prócz tego energicznego zaprzeczenia, nie dorzucił ani jednej, wyraźnej ani jednej sylaby, nawet moja uprzejmość w odgadywaniu chorób romantycznych, wzruszyć go nie zdołała. Na co on może cierpieć?

— Na Greville'a, — brzmiała złośliwa odpowiedź. — Śmiały młodzieniak wpadł mu słoń w oko, i piecze tam niemiłosiernie. Zaróż też, to

tak potężne uczucie, iż niemożna się dziwić, że wobec niego zbladło wszystko, że nawet dobre maniery sir Chicksy'ego i przyjaźń jego dla pani, cieniem się tylko stały. Biedny baronet! Jeżeli przypinając sobie barwy miss Ponsonby, przypiął z niemi razem statosę swą, wierność, przeczuwam iż losy gotują mu ciężkie próby i zawody, że zwątpienie nieraz jeszcze szlachetną wstrząśnie jego duszą. A jednak: „gdy troska noc ci zatrąca, ranek przynosi radość wzamian“. Wszak takie są słowa mędrców? Taki sprawiedliwy ich podział? Zresztą trudno być zawsze w dobrym humorze, trudno promienieć z radości; to tylko jeden Bruno, — zakończył z uśmiechem, — umie kajdany swoje z tryumfującą dźwięką miną.

— To prawda, iż jest on dziwnie wesołego usposobienia, — przyznała mrs. Wemyss, z leciuchym jak jutrzanka na ślicznych licach rumieńcem.

— Ach, otóż i pierwsze dźwięki orkiestry! — zawołał Greville zwracając się do Audrey.

— Wraz z niemi zaś niknie dla mnie ostatnia szczęścia chwila, — skrzył się Vynier żałośnie.

— Odwagi chłopcze, teraz musisz się zbliżyć do twój tancerki, z uśmiechem, któryby pokrył rozpacz szarpającą ci serce. Od dziesięciu już minut udaje zawzięcie, że jej nie widzę, trudno to jednak zadanie, odkąd spostrzegłem miejsce, w którym się skromny ten fioletek ukrywa.

— A gdzie ona jest?

— Ot tam, pod naprzeciwą ścianą, ta brzydka dziewczyna w burakowej sukni, która od kwadransa już nie spuszcza zemnie oczu.

— A na bogi Olimpu, dla czegoż się ją wybrał? — pyta Bruno w najwyższym zdumieniu.

— Przez wdzięczność mój drogi, opiekująca się nią ciotka była srodze dla mnie grzeszną. Ale nie kład się, mogłem trafić stokroć gorzej, np. na „słodką Georginę“.

— Miss Ponsonby, — wołał równocześnie sir Chicksy, podnosząc się i stając sztywno przednią.

— Czy mogą mieć zaszczyt... zaszczyt... za... — Szczyt, — uzupełnił grzesznie Bruno.

— Tego walca, — wyjął niezbity z toru baronet.

— Niestety jestem już zamówioną.

— Proszę więc o następny taniec.

— Będzie to polka, a tej jak pan wiesz nigdy nie tańczę.

— Azatem drugiego walca.

— Już go przyrzekałam komu innemu.

— Ach, to taki!

I rzuciwszy bolesno-groźny ten okrzyk, biedny sir Chicksy cofnął się rzucając zabójcze na Greville'a wejrzenie.

Czy Audrey żał się zrobiła niezszczęśliwego, czy tylko z instynktem zaborem, właściwym pięknym kobietom, nie chciała stracić władzy swej nad nim, dość iż przechyliwszy się nieco, przywołała go napowrót lekkim skinieniem wachlarza.

— Może trzeci walc zadownoli ci, sir Chicksy? — zapętała zimno, lecz z czarowym, rzadkim u niej uśmiechem.

Baronet skłonił się w milczeniu.

— Dobrze? A więc należy on do pana. Ale, ale, — dodała, jakby dla wzmożenia kłopotliwych go okowów, — jak się to stało, iż ze wszystkich znajomych, pan jeden nie pochwalił gry mojej dzisiaj, nie powiedział mi nic ładnego, ani jednego słowa nawet?

— Bo ja nie umiem mówić ładnych rzeczy, — wybiegło na usta baroneta, wraz ze zgnębionem, głębokiem westchnieniem.

— Spróbuj, — podsunął Vynier, tonem uprzejmej zachęty.

— Próbowałem lecz wszystko napróżno! Mogłem oszczędzić sobie trudu, bo na jedno to wyszło. Alboż ona pamięta? Alboż zwróciła uwagę? Chociaż nie dziwię się temu wcale, nie zasługuję bowiem na tyle subiekty i dobrej woli, wart jestem tylko naturalnie aby o mnie zapomniano. A jednak ja to właśnie najpierwszy winszowałem jej powodzenia, zaraz gdy zeszła ze sceny.

Jeszcze chwila, a biedny chłopak, gotów był rzewnymi zalać się łzami.

— Ach, to prawda, — przyznała Audrey wesoło. — Teraz sobie przypominam doskonale, je-

żeli nie słowa to fakt, że byłeś pan bardzo do brym i uprzejmym.

— Dobrym? — powtórzył zakochany młodzien z wyrazem najwyższego oburzenia. — A jakimże ja jestem, żebym się ośmielał być dobrym dla pani? Skoro tak, kiedy byłem tak ciężko ograniczonym, cieszył się, iż zapomniała o wszystkim, miss Ponsonby. Bezwidne słowa pochwały, które ci rzuciłem...

— Chaucer, cóż to nowogol! Zapominasz się na Boga, — przerwał mu nagle Bruno Bouverie, opierając ciężką rękę o ramię baroneta i karcąc go surowem wejrzeniem. — Wolno ci myśleć i czuć co ci się podoba, w każdym jednak razie zechciej panować nad swoim językiem i nie ośmielaj się podobnych używać wyrazów!

— Jaki? — wyjął sir Chicksy z przerażeniem. — Cóż ja zrobiłem?

— To jeszcze mało? Powiadasz, iż rzuciłeś miss Ponsonby bezwzględnie słowa, i pytasz co w tem jest złego? Ależ mój kochany, szalonym jesteś chyba! Doprawdy nie widzę nawet w jaki sposób można by wybrnąć z tej smutnej sprawy!

— Ja tego nie powiedziałem, — zaprzeczył baronet, błąd z tłumionej wściekłości, i tem więcej zrozpaczony, iż bóstwo jego oddaliło się równocześnie, wsparte o ramię szczęśliwego rywala. — Coś podobnego przez myśl mi nawet nie przeszło. Mówiłem iż słowa moje są bezsilne.

— Bezwzględnie, sam słyszałem, — upierał się Bruno poważnie. — Zmuszony jestem, jako najbliższy krewny miss Ponsonby, prosić o cofnięcie tych niczem niesprawiedliwych wyrazów, o uroczyście przebaczenie obrażeń...

— Och, idź precz! — wybuchnął sir Chicksy płaczliwie. — Chybaż mnie chcesz rozmyślnie do szaleństwa doprowadzić! Ale czekajcie, nie daruję tego, jeden z was odpowie mi za wszystkie kpinki! Żądam honorowego zadośćuczynienia, krawkiej satysfakcji, muszę się pomścić, muszę...

W tem cofając się z godnością, uderzył tak silnie o ostry kant ottomanki, iż nogi zachwiane w podstawie, wypowiedziały posłuszeństwo, i baronet nagłym ruchem zanurzającego się pływaka, opadł na niziutką kanapkę.

— Muszę... — wołał zaperzony.

— Muszę... usiąść, — dokończył Bouverie z niego. — No w tem nie ma jeszcze, nie złego; chociaż jakim prawem ośmielasz się pan mówić o zemście, tego już doprawdy nie pojmuję.

— Bruno, bądź już cicho, — wnieśliła się piękna mrs. glosem sflumionym, lecz nakazującym. — Nie masz doprawdy litości! Biedny chłopiec może wpaść w ręce wszystkich z łatwości rozum postradać.

— Co postradać? — podjął Antoni potulnie.

— Zapomniałeś jak widzę mr. Vynier, — brzmiała surowa odpowiedź, iż twoja okazała tancerka czeka cię dotąd napróżno.

— O nie, I owszem, pamiętam o tem doskonale, — zapewnił młody człowiek z podejrzaną wartości siodyczą. — Pragnę jednak w małej choćby części przyczynić się do udoskonalenia jej, ponieważ zaś cierpliwość to cnota rzadka, a nader jednak zbawienne, cnota najwyższa dla kobiety, chciałem jej więc dać pole do popisu w takowej. Jeżeli wszakże znajdzie pani, że próba dostatecznie długą już była, bęgnę chętnie wybawić ją z tego stanu udręczenia.

— Co do mnie zaś, — pytał Bruno, — czy mam rozumieć że zapomniał mi pani mówić; że żądam, abym słuchając jak znieważają okrutnie najbliższą mi krewną, obelga taką puścił płazem szaleńcowi i nie próbował ukarać go nawet?

— Żądam abyś przestał zęcać się nad tym biedakiem.

Bruno Bouverie podniósł się z miną wysoce obrażoną.

— I owszem, spełnię rozkaz pani; na przyszłość jednak, racz pamiętać mrs. Wemyss, iż nie mówimy ze sobą.

— Och, gdybym ja wierzył w to mogła! — rozśmiała się wesoło, poczem idąc za pogodem serca, zajęła miejsce obok zgnębiętego baroneta. — Pójdź tu mój giermek, giermek mój młody; skąd ci ta bladeść na twarzy? — cytowała figlarnie znany wiersz z Childe-Harolda. — Czy się co stało złego? (C. d. n.)

Inseraty miejscowe dla „Przeglądu“ przyjmuje Centr. Biuro ogłoszeń — Lwów, Kopernika 11.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petitolowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następnym. NADESZANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Kantor wymiany

c. k. oprz. gal.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi

5% LISTY hipoteczne,

jakobit

5% premiiowane Listy hipoteczne,

które według prawa z d. 1. lipca 1863 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Wydział krajowy.
L. 36 106.

Wydział krajowy ogłasza licytację na dostawę twardego drzewa opałowego dla gmachu sejmowego na zimę 1888/9 roku w ilości 1.350 do 1.500 metrów kubicznych. Oferty pisemne wnosić można przed ustną licytacją, która odbędzie się o godzinie 11tej przedpołudniem dnia 12 września r. b.

Blisze warunki są do przejżenia u dyrektora kancelarii Wydziału krajowego.

Lwów dnia 21 sierpnia 1888.

2188 3-5

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

na

Książeczki i oprocentowuje takowe

1822 246-7

4 1/2 % rocznie.

Zniżenie ceny.

Obcąc pozbyć się nakładu, niżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez

Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść 10. dwutomowa, będąca jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

895

Lwów, Sykstuska 45.

Spółka tkacka w Krośnie

utrzymuje na składzie wszelkie gatunki płócien, weby, białizny stołowej, dymek, drelichów, ręczników, chustek, firanek, storów do okien, materij bawełnianych na ubiory męskie i damskie z dobrowej przędzy lnianej i konopnej przez warsztat naukowy tkacki wykonywane — a przez Wydział krajowy założony.

Ceny umiarkowane.

Cennik i próbki poszczególnie na żądanie oplatnie.

2091 12-24

Dyrekcja.

Kompletne wyprawki

(wedle przepisów rozmaitych zakładów) dla

Panienek i chłopców

wstępujących do

Pensjonatów

poleca

Magazyn fabryczny

M. Beyera i Spółki

Lwów

ulica Karola Ludwika liczbą 1.

SZYBY

belgijskie solinowe, (do okien lub obrazów) gładkie, czyste, grube, w najlepszym gatunku.

SZYBY DESENIOWE

w 5 odmianach deseni, — do drzwi, korytarzy, do szafek, kredensów, okien parterowych i t. d.

Szyby luskowe

jasne i całe światło przepuszczające a jednak nie przeźrocyste.

Szyby matowe, szczyby dachowe, szczyby do podłóg, szczyby lustrowe.

2085 7-7

SZYBY KOLOROWE,

czerwone, zielone, żółte, niebieskie i t. p. 2069

LUSTRA, (szyby zwierciadlane)

w wielkim wyborze, najlepszym gatunku i po bardzo tanich stałych cenach.

Kazimierz Lewicki, — LWÓW

Główny skład porcelany i szkła, ulica Trybunańska 6.



poleca w najlepszym gatunku fabryka ulicy Jabłonowskich 1. 9. we Lwowie.

Utrzymuje też na składzie

Dzwonki elektryczne i gromochrony

2186 2-10

Ekonom

w sile wieku, żonaty bez familii

z dobrymi świadectwami, p szuka

posady od św. Michała b. r.

Łask we of rty upras a M. K

poste restante Eels tyu. 2140 2 3

Rządca dóbr

w sile wieku z wieloletnią praktyką

w większych gospodarstwach postępowych

na podstawie poprzednich, jako też rekomendacji obecnego JW. właściciela majątku,

w którym kilka lat pozostaje, poszukuje

posady od listopada b. r. Adres:

K H. post. rest. Knihybicz.

2181 4-5

„Czy cnoty nauczyć się można?“

Na czem polega cnota? Dlaczego możemy

znakomici nie mogli nauczyć synów i córek

tego, czem sami się odznaczają? Nie le

żybnią odpowiada Platonowi dialog „Me

nos“ w tłumaczeniu polskim wydany

w Stanisławowie, przez prof. P. Świderskiego,

gdzie jest do nabycia egzempl. za 1 złr.

z przesyłką. Czysty dochód na rzecz

2128 warsztatu szkoły przemysłowej. 4-50

KOŁDRY szyte

z wełnianych i jedwabnych materij.

Materacy włosienne, KOCYKI na łóżka, KAPY i SERWETY wełniane

poleca

w największym wyborze, po cenach najniższych

handel

F. KNAUER I SYN

we Lwowie,

pod „Złotym Lwem.“

2025

Francuzka.

Poszukuję rodowitą Francuzkę do konwersacji z dwoma d. rastażciami dziećmi, d) pomocy w domowym gospodarstwie. Osoby dobrze wychowane czynne, któreby także w szyciu lub kroju sukien pewną biegłość posiadały, raczą się zgłosić natychmiast do

Oktaw Doschot

pošta Tłumacz — Pałaczice.

2127 4-6

Dwóch studentów

umieścić można jaknajkorzystniej.

pod warunkami bardzo przystępnymi

we Lwowie, w domu obywatelskim

požadującym towarzystwa dla syna

jedynaka. Wiadomość w Administracji Przeglądu.

2139 2-8

Licyta ja dzieł zawy dóbr.

Dnia 5 września b. r. o godzinie 10tej

przed południem odbędzie się w Sądzie

krajowym lwowskim w turze Wisł. radcy

Wochackiego licytao za pisemnymi

ofertami na dzień: 1. Dóbr Brzozdowiec z przyległościami,

z prawem propinacji z go z-łnią młynami

na czasokres 9cio letni od 24 czerwca

1889 r. z ceną wywołania 12.000 złr. w a.

2. Dóbr „Słulako“ do klu za drobowycki

nałożonych, z przyległościami i browarem,

na ten sam okres dzierżawny, z ceną wywo-

łania 6.500 złr. w a.

Blisze warunki pzejrzeć można w

registraturze Sądu krajowego, lub u syn-

dyka fundacji skarbowkiej Dr. T. e-

milińskiego ul. Sykstuska 1. 88. 2180 2 2

Potrzebuję

Nauczycielki

posiadającej oprócz nauk szkolnych,

dobre język niemiecki, francuski i

muzykę, do dziewczynki z klasy V.

i chłopczyka z klasy II. pod przystępnymi

w warunkami. Zgłoszenia

pod adresem: E. S. Białołęcki,

pošta Żoltynia.

2129 4-4

Zmiana lokalu.

Z dniem 7 sierpnia r. b. przeniosłem moje PRACOWNIE sukien damskich do kamienicy przy ulicy Sobieskiej-go 2N. 2. drugie piętro. Rog ulicy Sobieskiego i Hałickiej, nad handlową galanterijnym papierów W. Pana Kozłowskiego, o czem JWielmożna Panie, na mnie łaskawe, zawiadamiam.

Malwina Fiszerowa

przedtem: obecnie:

ul. Teatralna 1. 12. ul. Sobieskiej 1. 4.

2118 6-6

KAMIENICA

jedno piętrowa ulica Kalcza Nr. 4.

wraz z podwórzem i ogródkiem

do sprzedania.

Dług Gal. kasy oszczęd. 3.400 zł.

Potr. ba gotówki 7.000 „

Czynsz roczny wynosi 888 „

Bliszej wiadomości udzieli p. Grabiński — zegarmistrz — Lwów, Hałicka

liczba 18. 2116 1-5

Panienska

z wyższego domu, znajdzie całk-

wite utrzymanie i staranną rodzic-

ielską opiekę w dobrze znanego

z prawowitego charakteru obywatela.

Bliszej wiadomość u dozorcy, ul.

Kościuski 1. 4. Lwów.

2145 1-3

Nauczyciel akademik

zaopatrzonej w chlubne świadectwa

z kilkuletniej swej pracy w tym za-

wodzie po domach obywatelskich

poszukuje lekcji na wieś. L. 12. M.

poste restante Lwów.

2149 1-7

Wapno nawozowe

sproszkowane

sprzedaje po 55 złr. wagon

(100 cent. mtr.) 2148 1-5

loco dworzec Lwów

Kantor fabryki

wytworów chemicznych i nawozowych

Spółki komandytowej

JULJANA WANGA

we Lwowie ulica Jagiellońska 12.

Nowy Zakład wychowawczo-naukowy

żeński

AMALII BENDEL

otwiera się z dniem 1 września

1888 r., przy ulicy św. Miko-

łaja 1. 13 w parterze.